
SERVIZIO PROPONENTE: Tecnostruttura

Allegati:

1. progetto attivazione ambulatorio infermieristico nell’ambito della Casa della 
Salute di Samugheo 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Giovanni Piras

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Antonio Maria Pinna

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 21/07/2016 al 04/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 458 del 18/07/2016

OGGETTO:  Attivazione  ambulatorio  infermieristico  nell’ambito  della  Casa  della
Salute di Samugheo .

PROPOSTA N° 465  IN DATA 01/07/2016

Servizio: Tecnostruttura

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Giovanni Piras 

IL DIRIGENTE: Dott. Antonio Maria Pinna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che l’Azienda Sanitaria Locale di Oristano, al fine di garantire e migliorare la
fruibilità delle prestazioni sanitarie previste nei LEA (Livelli Essenziali di Assistenza), ritiene
utile adottare modelli  organizzativi  finalizzati  ad  aumentare la  tempestività,  l'efficacia  e
l'efficienza degli interventi, nonché il protagonismo del cittadino fruitore delle prestazioni;

RILEVATA l’importanza di  sperimentare  modelli  di  assistenza basati  sull'integrazione e
sulla valorizzazione delle diverse professionalità impegnate nelle cure primarie, favorendo il
decentramento  dei  servizi  sanitari  nei  territori,  con  particolare  attenzione  alle  aree
disagiate, carenti di collegamenti del servizio pubblico locale; 

TENUTO CONTO che in tale contesto la L.R. n. 23 del 17 novembre 2014, art. 7, prevede
l'integrazione  dei processi di cura  e la continuità assistenziale individuando nella Casa
della  Salute  la struttura che raccoglie  in un unico spazio l'offerta extra-ospedaliera del
servizio sanitario, integrata con il servizio sociale, in grado di rispondere alla domanda di
assistenza di persone e famiglie con bisogni complessi;

CONSIDERATO che in quest’ottica l'attivazione di ambulatori infermieristici rappresenta un
nodo strategico del sistema delle cure primarie in quanto, operando in stretta connessione
funzionale con i Medici di Medicina Generale  e la rete dei servizi, facilita il monitoraggio dei
fattori  di  rischio  nella  popolazione  e  la  gestione  dei  soggetti  con  patologie  cronico
degenerative, oltre a fornire risposte assistenziali adeguate nei confronti di eventi acuti di
bassa e media complessità.;

ACCERTATO che  l’attivazione  di  tali  ambulatori  oltre  a  rappresentare  una  proposta
innovativa in termini quantitativi e qualitativi dell’offerta sanitaria, rappresenta, altresì, per i
professionisti responsabili dell’assistenza infermieristica una vera e propria  opportunità di
valorizzazione e sviluppo professionale; 

VISTO il progetto presentato dal Responsabile ff Servizio Professioni Sanitarie allegato alla
presente  deliberazione  (allegato  1),  con  il  quale  si  evidenzia  la  necessità  di  attivare
l’ambulatorio infermieristico nell’ambito della Casa Salute di Samugheo;

VISTO il D.Lgs n. 502 del 30/12/92;

VISTO il D.P.C.M 29/11/2001;



VISTA la L.R. RAS n. 10/2006;

VISTA la L.R. RAS n. 23 del 17 novembre 2014;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti funzioni, di cui
all’art. 9, comma 7,, della Legge Regionale 17novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) Di approvare il progetto, allegato alla presente deliberazione (allegato1), presentato dal
Direttore  ff  Servizio  Professioni  Sanitarie,relativo  all’attivazione  dell’ambulatorio
infermieristico nell’ambito della Casa della Salute di Samugheo;

b) Di  autorizzare, nell’ambito  della  Casa  della  Salute  di  Samugheo,  l’attivazione
dell’ambulatorio infermieristico, nel rispetto di quanto contenuto nel progetto allegato alla
presente, di cui fa parte integrante e sostanziale;

c) Di dare atto  che il presente provvedimento non determina oneri aggiuntivi a carico del
bilancio aziendale;
 

d) Di  trasmette la  presente  delibera  ai  Direttori  dei  Distretti  Sociosanitari  di  Oristano  e
Ghilarza-Bosa,  al  Direttore del  Servizio  Farmaceutico Territoriale,  al  Direttore Servizio
Amministrazione del Personale, al Servizio Controllo di Gestione, alle OO.SS. delle tre
aree, dei medici specialisti ambulatoriali e  alla FIMMG;  

e) Di incaricare il  Responsabile ff del Servizio delle Professioni Sanitarie degli adempimenti
conseguenti  all'adozione   della  presente  deliberazione; il  presente  atto  al  Servizio
Amministrazione  del  Personale,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva
competenza.

f) Di trasmettere il presente atto a tutte le strutture aziendali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
            Dott. Luciano Oppo                   Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 458 del 18/07/2016
	DELIBERA

